Suesl. de intel.

B 3

vitas ac animas prebeant: cum pro illis anima sphaera fat sit. **S**ed quibus distinguuntur huiusmodi multum difficile videtur: Theophrastus namque dicitur. nescientes diuinas iuenire in unitate lapsi sunt. Propterea Plotinus magna fecit. quod in quarta enneade et quod certi dicant non habemus. Videtur tamen mihi cum praestitum dicitur aliter: quod animarum rationabilius distinctio sumitur: vel ex parte earum: vel ex parte nostra: si quidem ex parte earum dicitur. pectus ac Plotinus rationales animas non esse differetes externis terminis: vel accidentalibus differens: nec materia: nec agente: nec aliis extrinsecis: sed terminis internis: quos conditiones appellat in diuinales ac proprietates et modos: et quoniam hoc recte et ad summum modernorum sententia. scilicet animas separatas differere hypostatica proprietate: quae a quibusdam hecetas dicitur: a quibusdam affectio: a quibusdam existentia: sed quomodoque vis ea appellare in nomine non sit quod: fat sit quod quoadmodum species differunt diuinae essentiali: quae est pars quodditatis spiritus: sic individuum ille animae proprius individualibus differens secretae sunt: quae non sunt partes quodditatis individualium: cum individualia quodditate non habeant: et inde hoc distinctio dici potest accidentaliter non quod ab accidentalibus forinse actionibus entibus: sed a proprietatibus: quae non sunt essentia individualium: nec pars essentiae. **S**i vero ex parte nostra: illa distinctio non cognoscitur nisi quoniam sunt in corporibus diuersis: illisque utentes ad diuersa opera: tunc enim ut Plotinus ait: anima Socratis altera apparet ab anima Platonis non quod antea hoc distinctione non habeant: sed illum habitum in corporibus diuersis manifestant: ut patet in eis. **R**eliquum modo est declarare quo nam modo rationalis anima corpori uniat. **E**t cur magis hoc tempore quam altero. **E**t cur huic corpori magis quam alteri: quae in quarta tangebantur quoniam: hec quidem enim difficultia sunt: et melius dicentur post: nunc autem ut dicta illa aliquantulum sint principia ad altiora: oportet ut hoc modo exponatur. **P**rimo ergo debes scire apud Platonicos non esse animas in corpore: sed potius corpus in anima: non enim ipsa anima in corpore est: sicut in loco: nec ut pars in toto: nec totum in partibus: nec ut qualitas in subiecto: nec ut species ac forma in materia: ut logica declaratione ostenditur: sed corpus est in anima: ut in viuificante comprehendente mouenteque stabilizet hoc Theophrastus ait: exponens verbum Aristoteli. qui inquit metes extrinsecus accedere: non ita statuendum est inquit: ut qui vere appositus inuectusque habeatur: sed ut qui statim ab ortu quasi comprehendat nos complectique soleat. **C**oncedunt tamen animas rationales adesse corpori: seu adherere corpori: non quidem inesse vel inherere: sed dicunt rationales animas ad esse corpori: quoadmodum motor adest instrumens: anima enim ipsa rationalis et corpus aiale: quod aiale dicitur humanum non faciunt unum: si cut materia et forma: sed quoadmodum artificer et instrumentum: est enim instrumentum pura quoadmodum materia: et quoadmodum formatum ab artifice sic et anima velut ars est: et aiale humanum. scilicet compositum ex aiatione illa et materia: est tanquam instrumentum quo videtur anima per sui ope. **E**t cum dicebat: cur magis hoc tempore quam priori dicitur quod factis oibus disponibilibus qualitatiuis et quantitatiuis in embione sufficit pro vita aialis humani rationalis anima: necessitate naturali: ex suppositione corpori id viuificatio: eo quod tunc tales dispositiones: et non prius quam enim tunc sunt hoc dispositiones: tunc erit ab anima talis realis aiatio: et quoniam est talis determinata aiatio: tunc erit tale aiale humanum viuum redactum in forma instrumens illius huiusmodi animae: et quoniam sic est rationalis anima illa aderit illi aiali tanquam ars instrumens: erit ergo tunc instrumentum in anima et contra: diuersis modis: rationalis quidem tanquam motor utens illo aiali: aiale autem id in rationali anima tanquam in viuificante et comprehendente. **E**t cum dicebat: cur magis huic materiae prebet aiationem quam alteri: etiam patet sol. quem, admodum enim aliud est instrumentum pro vno homine aptum: aliud pro altero et si specie idem sint: ex propriis differens individualibus: sic inductis talibus dispositionibus qualitatiuis

et quantitatiuis anima illa: potius materia sic apta animam quam altera: propter affinitatem ad suam proprietatem individualiam. Quomodo quidem igitur anima rationalis secundum hos videtur: quomodoque: et cur magis hoc tempore quam alio: et cur magis huic corpori quam alteri tanta dicta sint: posterius autem replicabuntur latius omnia haec: et quae sunt reprobanda reprobabuntur: quae autem approbanda approbabitur. Sunt enim et aduersus talia adhuc rationes innumerabiles: quae suo loco tangentur. **T**unc ad rationes latinorum aduersus hos facile responderentur: prima quidem soluta est ex Theophrasto verbis: non enim Aristoteli. cum dicitur ex anima et corpore fieri vnum intelligit ex anima rationali et materia cum rationales animam non diffinitur: ut Theophrastus dixit: sed aiationem: quae a Platonice anima scilicet dicitur: a peripateticis actus animae corporis a qua diffinitione exclusas intendit Aristoteli. rationale nisi secundum equiuocationem nominis utendo ly (actus primus) pro uolente et non inherere: ut Simplicius exponit: quod quomodo sit in secundo de anima in commento meo declarat. **A**d secundam quoque Aui. quod sol. patet: animae enim separatim nec accidente: nec capite: nec essentiali diuina secretae sunt: sed proprietatibus individualibus: quas internos terminos appellant Platonice: quos Theophrastus ac Auer. ignorat: possunt autem dici accidentia ad sensum individualium: quod quomodo verificatur loco eius tractabitur. **E**t sic etiam soluitur illa longa ratio Aui. et toletani: et aliorum plurium ad positionem illam arguentium. **T**ertiam vero. quod ab sol. d. vegetales sensibile: et aiationem intellectuale vna esse rem in subiecto in corpore viuio: animali humano: et non cum rationali anima: quae (ut Platonice loquar) hoc dicitur. **Q**uartam etiam solvere potest ex ultimo dictis: rationalis enim anima corpus viuificat necessitate naturae: non simpliciter: ex suppositione: quoadmodum et Deus: secundum nos necessitate ordinis naturae et animam rationalem prebet corpori in deo: ut sequatur complementum naturae: cur hoc tempore: et cur huic corpori patet: vtrum autem hoc aiatio aialis humanae sit generatio an creatio forme in materia: et quod agens naturale facit in generatione: quomodo propter hoc anima rationalis huiusmodi videtur: posterius dicatur ubi an rationalis anima forma sit corporis humani retracta: hoc spero enim inducere argumenta probantia quod sic fortissimam: nunc vero in terminis per determinationem sit dicitur: rationales animas esse sicut cum corporibus factas: secundum modum quem dicam post. **C**aput 18^m in quo soluntur rationes Platonice probantes animas ante corpus esse factas.

Quemadmodum dixi in loco: ut exciter sermo: suspitio Platonice narrata est: ac in parte defensata: sed quod ea retractare expedit loco eius: ne argumenta eorum nobis obstruantur: expedit ea absoluerem: cum nihil necessitatis contineat: tunc namque nobis locum non aderit: nisi repugnare argumentis fortissimis aduersus illam primam itaque rationem concludit: maior enim dicitur intelligi sic quod omnis forma animae quantitate et diuersitate antecedit corpus secundum esse: non autem secundum ipsam: id est non educitur de potentia corporis: sed magis est causa essendi ipsi corpori: aliter maior est falsa: nec volo quod rationalis anima sit nisi cum corpore facta sit: sed prius natura creata: et in secundo signo infusa. **S**ecunda est ratio Gregorij nihil concludit: maior vera esset: quoniam in corpore fieret: et secundum esse depederet ad corpus: cuius minor falsa est: cum rationalis anima: nec in fieri: nec in esse ad corpus depederet. **T**ertia est ratio nulla est: quoniam maior falsa est: vix enim est: quod nulla suba supra naturam: dicitur esse a natura: vel sicut cum natura per dependentiam ad naturam: sed quod sit sicut facta: cuius ente naturali: hoc non est impossibile. **Q**uarta ratio est nihil valet: dicitur enim maior intelligi de forma cuius esse est completum in specie: cuiusmodi est in motu stellae: modo non est sic de intellectu anima: et hoc ratio plus declarabit loco eius. **Q**uinta ratio dicitur intelligi quantum ad spiritum: nunc enim mundus prius fuit spiritus animae rationalis: cuius quo tamen stat non esse in mundo tot rationales animas: quot possunt esse: quoniam scilicet vna numero anima sit respectio

fit pfectior tota specie leonis: nisi individuum non est ita de ratione uniuersa sicut spes: sufficit ergo quod speciei rationalis a se semper sit aliquid individuum. **C** 6^o etiam ratio nihil est: quoniam intelligentia et rationalis anima simpliciter non sunt unius nature: quoniam intelligentia est completa in se: et propterea in celo: et sic in terra: in loco idoneo sue creationis. **C** Sed anima rationalis cum sit pars corporis physici: et ita imperfecta decebat: ut Augustinus ait: ut in corpore crearetur: accipiendo complementum ab illo: deinde in celo permaneret. **C** 7^o etiam soluit: quoniam rationalis anima: et si sit quolibet corpore simplicior: quoniam tamen est corpus physici in medio existens: perfectio: et actus: ideo in medio: et sic creata: et sic ergo maior intelligi de suba simplici: que non est actus alteri. **C** 8^o soluit: quoniam maior habet instantiam: graue enim genitum in medio regionis nature descendit ad centrum: et tamen ibi genitum non est: ideo maior: et sic intelligi de re: que non habet nisi unam solam perfectionem: modo in opposito rationalis anima primo habet perfectionem in corpore: a quo accipit esse completum in se. Secundo et principaliter perfectionem habet in contemplatione subarum separatarum: et hac 2^o attingit: et sic argumentum nullum est. **C** 9^o et ratio nihil est: quoniam ratio in se intelligi de creatione terminata ad re completam in specie: et sic creatio intelligentie precedit tempore generationem corporis: sed creatio rationalis a se terminat ad re: que est pars physici corporis: que secundum se perfectionem aliquam sumit a corpore: et ideo non oportet: ut sit prior tempore creatione: et generatione corporis: sed sufficit: ut sit prior nature: et secundum quosdam. **C** Ex his perspicuum est rationes platoniorum non concludere veritatem nostre fidei. **C** Sed auctoritates sapientium inducite in capitulo posteriori prim sunt gloriosande: partim negande. **C** Illis enim auctoritatibus heresis quorundam manicheorum effluxit: dicentium animas descendere per septem circulos: et in quolibet sibi deponere unum corpus: et simul mori: et postea detrueri in hac vita mortalem: in qua et transformantur in multa corpora: ut ipsi dicunt: et tamen reascendunt et reinduent corpora: que in circulis septem inferioribus: et 8^o superioribus lacte relinquerunt: et hanc esse mentem Platonis dicunt: et habet intelligentem Platonem dicunt: quoniam inquit animas virorum: quoniam in feminas: quoniam in bestias. Si enim iustitia hic non seruant ex corporibus virorum in feminas ingredi dicunt: et si 2^o etiam iustitiam non seruant amplius: et in pecudes: quoniam fit: ut expurgate redeant in lactem circum: eo ordine quo descenderunt: et hoc Origenes confirmat. **C** Iamblicus autem Platonis discipulus in idem videtur incidere fere: addens tamen animas esse duplicis speciei rationalis. scilicet et irrationalis: et inde dicit transformationem non esse extra speciem: sed in eadem specie ad diuersa corpora: ita. scilicet quod rationalis anime ad diuersa corpora hominum transeant: et irrationales ad diuersa corpora irrationabilium: quam collaudauit ille Gregorius nicens. **C** Sed hec fabule et nunc merere esse videntur: nec Porphyrii et Theodorici id esse verum ac Platonis mentem esse affirmant: et si Plato quandoque ac Pythagoras et alij vixissent dicebant: non id tamen verum: sed ad terrores populi: et ut ciues bene viuerent: illi enim veritate prophetica non illustrati: qua possent regere populum sinderunt fabulas quasdam in populi correctione ac timore: ut Albertus narrat de Pythagora. **C** Ideo dicendum veritate esse rationales animas simul creari cum corporibus: et si non ab aliquo existente in corpore: nec a corpore ipso dependeat. **C** Quod Moyses dicit intelligendum est deum requieuisse ab omni opere creationis: per se: et ratione rei create: sicut est creatio intelligentiarum et celorum: tamen non requieuit a creatioe rationalis anime: imo multa opera post uniuersalem creationem deus fecit: ut patet. **C** Quod Plato et dicit non Theodorici: imo id quocumque exponit siue ut Themistius: siue ut alij: oino dicit veritati fidei: non refutamus id ut Albertus ait. **C** Item id quod Augustinus ait disputatiue esse dictum tenet uniuersa schola theologorum: multa enim ait Augustinus que post retractauit. **C** Dicit etiam Damasceni referendum est ad intelligentias: quod

tum enim ad hoc ipse sentit Gregorius theologo: nec quantum ad rationales animas. **C** Verbum est Salomonis: ut Albericus non dicit intelligi ipsum sortitum esse animas ante: et quoniam dicit puer aut eras et non de aduentu anime: sed esse intelligit: sed per considerationem corporis: et sic anima venit. **C** Reliqua vero auctoritates sustentantur: illa vero Aristoteli posterioribus considerabit: quoniam in opione Aristoteli loquimur: ex his volo habere rationales animas creatas esse in corporibus nec prius corpore: ut ex solutione argumentorum platoniorum constat.

C Caput 19^m: in quo tractatur vltimum membrum secundum veritates.

Cum declaratum sit rationale anima non eterna

fuisse aperte ante finem a parte post cum nullus sapientium extimauit: amplius ipsas non esse finitas a partibus vtriusque temporis. **C** Adhuc ipsas nec esse eterna viroque latere. Reliquum est dicere etiam rationale finitas esse a parte ante et sempiterna a parte post: et per consequens rationale animas non fuisse corporis generationi: quoniam ergo materia prima est summe disposita quantitatiue et qualitatiue ab agente simili in se ipse genito. verbi gratia. ab ipso homine: tunc primus motor sua bonitate: ut nature opus compleat rationale animas creat ex nihilo in esse optimo ac diuino: et post secundum naturam: et non per se tempus: ea corpori sic disposito infundit eodem instanti temporis et corpori infundit ac creat: sed aliis ordo intelligendi signari possit: que nature ordines appellare fas est: quare in tali opere duo ad sunt agerita hominis. scilicet et de minus: homo quidem non quod formam procreet ac progeneret et extrahat: sed quoniam summa dispositiones et omnia necessaria: pro rationalis anime esse: in materia operatur est: deus autem: quoniam non deficit in necessariis nec in superfluis abundat: complens opus quod natura ex se incepit: cum a nullo possit compleri: occurrit spiritum vite in corpore spirans ac preans. Et tunc verificari posset peripateticum id verbum: solus et homo generat hominem: homo enim in virtute corporum celestium motuum et luminis eorum ac stellarum virtutum materiae dispositionibus summis vestit: eamque reddit dignam tanto munere: deus vero virtute propria materia sic merentem munerat rationales animas: que est quidditas ac rei esse tribuens. Et cum rationalis anima: ut disputabitur: nec materiam habeat: ex qua sit eius substantia: nec materia ex cuius potentia educatur: et perfectio sit alicuius: reliquum erat habere materias in qua id est in cuius potentia recipitur: habet igitur materias: in qua: non ex qua: ut verificabitur. Ex hoc etiam verificari posset verbum peripateticorum famosum omni agenti in natura supponitur patiens: in hoc enim munere actioni dei subest: potentia materie: non quidem ex qua sed in qua. Quando ita est: tunc subiectus habet formam non recipiet eam mediatis dispositionibus. scilicet quantitatis et qualitatis: sed dispositiones omnes ac omnia accidentia eam in materia sic positam sequentur: et inde esse indiuisibile ac impartibile sortita est: hec itaque est veritas tanti questus. **C** Caput 20^m: in quo inducuntur persuasiones confirmantes quod decusum nunc est.

Modus rationalis anima simul cum corpore ac in corpore oritur: ut dixi: non expectes a me demonstrationes: nec decebat hoc esse demonstrabile: quod enim meritum ac nostre fidei premium ad optinuisse: propter quod tamen arcanum sibi deus retinuit nec hoc reuelare iussit nisi creditibus: vixque in demonstratione: hoc sit: persuaderi id potest forte melioribus syllogismis quam his: quibus philosophi vtuntur ad oppositum huius: persuademus ergo primo hoc modo quocumque ad aliquid sunt oino simul sunt ac simul incipiunt. eo enim ictu quo sol oritur nobis et dies. Sed anima et animatum corpus ad aliquid esse tota peripateticorum ac sapientium

tuz schola cessit. anima eniz nō alio anima nisi qz corpus aia: quēadmodū sol non alio sol nisi qz solus medium illu-
 strat ac lucet: quare aia nō prius esse debet: q̄ in corporis
 exordio. Itē quēadmodū rex non prior est regno: nec mo-
 narcha por civitate: ita nec aia prior corpe: inquit enim Aris.
 in libro de cā motū animalū: extimandū autē p̄stare ani-
 mal quemadmodū civitatē bene legib⁹ rectā: in civitate. nā
 q̄ si solus stabilitus fuerit ordo rē. ergo quēadmodū rex ac
 monarcha simul sunt cū regno r civitate: sic expedit r rō-
 nālē aiam simul esse cū pprio regno ac civitate. ¶ Præte-
 rea cuius nulla est ppria operatio nisi in corpore simul in-
 cipit cum corpore: si eniz ipsaz p̄us esset q̄ corpus: sic sine
 operatione esset: r sic ociosus: sed rōnalis aie nulla est opa-
 tio sine corpe. inquit eniz Aris. in p̄mo suo de anima: dicere
 aut irasci aiaz sile est r si aliqz dicat eaz texere vel edifica-
 re. meli⁹ aut est fortassis nō dicere aiaz misereri aut adisce-
 re aut intelligere: sed hoīem anima. ergo rōnalis anima nō
 p̄us fuit q̄ corpus. ¶ Rursus: cuius adequatū motum ac
 instrū accipit esse in tēpore: r motor adequatus illi simul
 cum eo est ac in eo incipit: hęc eni p̄positio etiā a peripate-
 ticis cōceditur: non eniz ponūt motore celestē p̄orem celo:
 nec econtra: vt Auer. testat in 3^o de aia in digressionē ma-
 gna. Sed rōnalis anima r corpus animalē humanū sunt
 sicut motor r mobile adequatū vt etiā platonici p̄stiterūt:
 ergo rationalis anima nō p̄us animali humano esse debet.
 ¶ Adhuc cuius operatio ppria r eēntialis incipit eē cū
 corpore r nō ante corpus: r ipm decet accipere eē cum cor-
 pore: r non ante ipm: vt manifestū est per se. Sed rationalis
 anime ppria operatio ac eēntialis nō accipit esse nisi in
 corpore: inquit eniz Aris. intelligere aut eē phantasia aut nō
 sine pbātasia r q̄ sine pbātalmate aia nequaquā intelligit: q̄
 vt prius. ¶ Iterū nulla perfectio alicui⁹: quē est pprius si-
 nis illius: por esse d̄z illo: qd̄ Auer. ēt asserit in 2^o de anima
 cōmento. 22. Sed rōnalis aia est p̄fectio ac finis corpis
 p̄physici rē. ergo nec esse nec fieri debet p̄us corpore: minor
 pbatur qm̄ diffinitio anime est cōis oibus aiabus: etiam
 rōnali: qm̄ Aris. reprehendit illos qui tantū de humana in-
 telligebāt: vbi Themistius in p̄ncipio sc̄di de aia ait Aris.
 velle dare diffōnem anime: quē ambitu suo oēs cōtineat.
 ergo rē. ¶ Deinde nulla forma indifferēter nata eē perfe-
 ctio alicui⁹ r alteri⁹ est prior origine suo p̄fectibili: sed
 rōnalis anima indifferēter nō inest oī corpore: sicut Aris.
 inquit in 2^o de anima: r non sicut p̄ores ad corpus aptabant
 ipsaz: nihil diffiniētes: in quo r quali r reliqua. ¶ Ergo ra-
 tionalis anima nō prius esse ac originari d̄z suo pprio cor-
 pore. ¶ Ultimo vnusquisqz actus in ppria materia ac p̄-
 fectibili natus est fieri: sed rōnalis anima est actus pprius
 corporis p̄physici rē. vt Aris. vlr tradit. d̄. vlr igitur quid sit
 anima dictū est: ergo r in propria mā nat⁹ est fieri. ¶ Hoc
 etiā r Aris. palaz videt p̄stiteri: qui in 12^o sue metaphysice:
 d̄ziam innuens inter agētes r formales causas: inquit mouē-
 tes quidē igit cause velut prius factę existētes: quē autē: vt
 ratio. i. vt forma simul sup. factę sunt cū subiectis: qd̄ decla-
 rat. d̄. qm̄ enim sanat homo: tunc ēt sanitas est: r figura erec-
 spherę simul r eea sphaera: ecce quō Aris. asseritue omnes
 formā ait cū subiecto suo incipere: sed definiri cū eo ambi-
 git r inquit. Si autē r posterius aliquid manet p̄scrutandum
 est: in qbusdaz enim nihil pbibet: vt si est anima tale: non
 ois sed intells: oē nāqz impole est forsan: ecce quō Aris. rō-
 nalem animā simul cū corpore incipere asseritue videtur
 dicere. Si qua igit dubitatio restat erat de remanēt rōna-
 lis anime post motū. ¶ Adhuc ecclesiastica dogmata id
 tradunt. d̄. anime ab initio non simul cū ceteris intellectu-
 alibus naturis creant. ¶ Rursus Grego. nicen⁹ q̄ alterius
 visus est opionis: inquit asseritio vtriusqz opionis vituperat

tione non caret: r eorū q̄ p̄us aiaz viuere: in quodā suo sta-
 tu: atqz ordine fabulant: r eorū qui post corpa creatas exti-
 mant. ¶ Itē Diero. inquit eorū condēnamus errorem: qui di-
 cūt aiaz ante peccasse: vel in celis p̄uerfatas fuisse q̄ in cor-
 pora imitterent. ¶ Præterea r Aris. 6^o de aialibus capite
 10. inquit sensibilem ēt qua animal est tēpore p̄cedente reci-
 pi: r rōnalem: qua hō certū est: nō eniz simul r aial fit r ho-
 mo: nec aial r equus: eadēqz in ceteris aialibus rō est: ecce
 quō rationale post sensibile dicit accipere esse r hoc eēt fi-
 ctio nisi in corpe iniciaret. Dixi autē rationes inductas nō
 demonstrationes esse: sed p̄suasiones: qm̄ facillime ad op-
 positū induci possunt: vt p̄sideranti patet. ¶ Verū fideli-
 sat est id credere: inquam ex diuinis sapiētibus reperit
 approbatum: nec me reputes id credere ex p̄suasionib⁹
 nunc inductis: sed id credo: quoniam id credere ex p̄suasio-
 nib⁹ nostris approbatum reperitum est.

¶ Caput 21^m. inuestigans originez anime rōnalis: r narrās
 quorūdam p̄horū opinionem.

De origine rōnalis aie indagatio po-
 test p̄stari: qm̄ in vnoquoqz
 originato attendit p̄ncipiū agens ac motor:
 a quo effluat: r ēt p̄ncipiū māle: in quo vel ex
 quo vel de cuius aliquo educat: vel inducat:
 vel seminet: r qz p̄sideratio nostra: p̄mo ad motore vergit:
 ex quo. s. motore: an a motore in mā: vel a motore sepato: r
 vlteri⁹ si a motore sepato: an a p̄ motore oīuz: an ab aliquo
 inferiori. ¶ Et postmodū circa p̄ncipiū māle: ideo p̄mo
 expedit opiones inducere sapiētū in p̄: deinde expedire in
 2^o: s. qz hoc aptissime Aris. in 2^o suo de aia accurate dixit:
 nostra p̄tractatio tm̄ in p̄mo insistet. Abubacher ergo loci⁹
 Auer. r Auempa. eius magi subtilissimi arabes: r eorū p̄-
 cept Alfarabi⁹ opinātes fm̄ rez: aliud eē aiam: aliud intel-
 ctū deuenit ad tm̄: vt rōnalē aiam p̄ quā hō in spē ponit
 tm̄ dicerēt ex semine p̄ virtutē patris eē tradactam: qbus
 Auer. credens 3^o posse capi intellectū apud grecos: r p̄ oīs
 cogitatinā esse rōnalē aiaz ac hōi specificā: dico rōnalē nō
 rōcinatione vlr: s. p̄culari: eximauit. n. hominē duplr ra-
 tiocinari: vno mō vlr circa vles p̄nes ex vlibus p̄positio-
 nibus: alio mō p̄culariter ex p̄cularib⁹ p̄pōnibus ad p̄-
 ticulares p̄nes: r p̄mū genus rōcinandi ab intellectu sepa-
 to: qui aia d̄z equivoce dicit puenire: r mō ab aia hominis
 qua hō generat: r corripit: r in p̄dicamento ponit: vt me-
 lius in tractatu sue opionis declarabit: opinatur hō aiam
 ex semine traduci a patre. s. r matre: qd̄ aut sit f̄z bos agēs
 intells: r quid polis: r quid speculatiuus: r qd̄ volūtas suo
 loco ample exponitur: nūc sufficiat ex his colligere bos
 credidisse rōnalē animā hōi specificā ac propriā ex semi-
 ne traduci: de potētia māe: ac extendi fm̄ corporis exten-
 sionē: quēadmodū r brutalis aia equi siue bouis: amplius
 r eā plures habere vires: quarū potissima ac intellectui se-
 parato cognatissima est cogitativa: quē alteri⁹ est speciei ac
 nois ab ea: quē est in brutis: quē enim cogitativa appellat
 in hoie: in brutis extimatiuā credit Auer. Utrū hō fm̄ euz
 cogitativa hęc diuidat in duo ḡna. s. in cogitatiuā agentē r
 possibilem: quēadmodum de intellectu vlr credit: pulchra
 est questio apud eū: quē accurate est ante exposita in tra-
 ctatu de sensu agente p̄ra Joan. iā inscripto. Utrum etiā
 huius sit virtus appetitiua: sequēs cōprehensionē intel-
 ctivā sicut ymbra corpus: quē dicat volūtas p̄cularis:
 iterū trahit suo loco. Erit ergo opinio istorū rōnalez aiam
 specificā homini ppriā: per quā hō homo distinguit spē ab
 alijs sui generis: esse ex semine ppagatā: addunt hō aiam
 formā specificā cum ab ea sumat vltima hominis differē-
 tia. s. rōcinabilitas r non rōnabilitatē dico ratiocinatione
 viuuerfali: sed p̄culari: hęc eniz est essentialis differentia

hominis ac ppria fm bos. Et verificat ex hoc multa Arist. verba in hisque dicit in 2^o de anima ac alibi pro h^o positione: sed quid sit operatio huius: et quomodo deseruiat intellectui: et ppter quid hec sint in gradu nobilissimo. et cur homini sit ppria: suis locis hec et ampliora tractabuntur: hoc igitur intantum sit dictum.

Caput 22^m. in quo inducuntur motiua istorum in confirmatione huius opinionis.

¶ Quia hec opinio multas habet apparentias: ideo inducere volo vltimū posse horū: quo pnt vti isti ac eorū sequaces: et oēs auctoritates pro his: deinde debilitabo oia que isti dicunt. Primo ergo arguitur: oē agens nāle agens sibi simile in spē: per suas formā specificam et vltimā agit cōpositū et formā illius: tanq̄ terminus quo p̄ et per se fuit illa gñatio: hec maior p̄: q̄ n. aligs effect⁹ nō subit v̄turi agētis est: vel q̄ agēs non est nobili⁹ vel eque nobile passio fm formā: vel q̄ nō pueniūt in for⁹ vel q̄ non pōt inducere vltimū gradum dispositionū pro illa forma: non enī datur alius modus in cōpositis generationis effectus ex agēte: vt in libro de gñatione animalū colligit: sed pater vel qdē nobilitoz esset filio: vel saltem eque nobilis: vt māifestū est: ergo nō erit incōpossibilitas gñationis hominis ex homine grā illius. Nec 2^m qm̄ homo gñans et genitus palā sunt vni⁹ speciei: ergo nec ppter hoc. Nec 3^m qm̄ apud oēs homo generās inducit vltimū gradū dispositionū: vt etiā cōcedunt oēs: cur ergo nō pōt rōnalis aia et specifica hominis forma ppagari. ¶ Rursum filij assimilant parentib⁹: q̄ ab eis propagant: vt constat: sed filij non tantū quantū ad corporū signa ac accidentia: verū et quātū ad animę proprietates cuiusmodi sunt mores et alia talia: ergo sicut corpora a corpib⁹: sic et animę ab animabus. ¶ Adhuc oē genitus cuius forma per generationē non accipit esse: non generat: vere: generatio enī est nālis: qm̄ via est in naturā. i. formā: vt Arist. inq̄t in 2^o phisice auscultationis. Sed homo vera gñatione generat: vt constat: ergo et eius forma p̄ generationē accipit esse. ¶ Itē omne genitū cuius forma ab agēte alterius rōnis accipit esse: et materia ab altero habet duplex esse: quorum vnum intenditur ab vno agēte: alterum ab altero. Sed per te in homine forma a motore separato: materia ab agēte phisico fit: ergo in homine genito duplex erit esse: quod est impossibile: tunc enim non erit vere vnum: immo nec factum vnica factione: imo essent duo facta: et sic eēt duo in actu: et ita nō eēt vere vnum. ¶ Præterea perfectū: vt Arist. inq̄t in fine quarti metheozorū: est qd̄ generat quale ipm̄ est et formā et materiā: qd̄ etiā in 2^o de anima inquit: opus naturalissimū videntius est generare tale quale ipm̄: sed homo est perfectus: imo in p̄finito eternitatis et t̄pis: ergo et multo magis pōt generare hominē fm formam et materiā q̄ qd̄: cuiq̄ aliud agentū. Iterū sicut Auer. in 7^o metaph. cō. 31. arguere vt oē agēs potēs inducere vltimū gradū dispōnū: ac oia media in aliquē finē pōt et sine p̄ducere: cū nō alio finis sit impossibilis: vel difficilis p̄ductionis: q̄ q̄ agēs p̄ducere nō pōt media. ¶ Et iā oē agens potēs agere aliq̄d aī: ad qd̄ legitur aliquod p̄ns: cuius oppositū est impotē stare cū antecedēte: illo pōt etiam p̄ducere id p̄sequēs: qm̄ sicut ad aī esse: sequit p̄sequens esse: ita ad aī possibile legitur p̄ns possibile: p̄mo priorū: ergo in quo p̄tinetur potestas aī: et ibidē p̄ns cōtinebit. ¶ Et ideo dicūt peripatetici qd̄ dans aī: dat oia p̄sequentia id. ¶ Sed homo pōt p̄ducere oēs dispositiones: ac oia media pro esse aī intellectiue in mā: que sunt aī: et esse eius in mā est p̄ns: cui⁹ oppositū nō pōt stare cum aīte illo: nō enī stant simul. i. oia media esse pro forma boīs: et formā hominis nō esse in

mā: vt constat. ¶ Ergo si homo pōt p̄ducere totū id aī: cur et p̄ns non potest: Iterū oīs motus: vel mutatio: altero motu: vel mutatione p̄fectior: h̄ terminū ppriū ac per se: cum quo in idē incidit fm̄ numerū et spēm̄ perfectiorē: sed gñatio humana est motus: vel mutatio: p̄fectior generatio: ne leonis vel equi: ergo h̄ generatio terminus p̄fectiorem habebit ppriū ac per se: in quo in idē incidit eiusdē spē vel numero: et non pōt esse ille terminus nisi rōnalis aia: ḡ rōnalis anima ex semine ppagatur: ppōnes. i. maior ac minor sunt p̄spicue peripatetico: vt ias exponit Auer. in phisicorū 5^o cōmēto 9^o. ¶ Adhuc oē cōpositus: cuius materia et forma nāli v̄mone v̄munt: ac p̄ se h̄z formā quā ex agente sue speciei traducit: nō enī alio videt formā ab agente superiori fieri: nisi q̄ v̄nio eius cū subto non erat nālis: sed cōpositus humanum. i. homo est cuius rōnalis aīe v̄nio in corpore est nālis: imo nālistima: cuius eius separatio violenta sit vt constat: et nā odita: ergo et rōnalis anima ab agente naturali inducēt. ¶ Rursum oīs forma alienius cōpositi nālis: que p̄mo ac per se intēditur ab agēte id cōpositū: fit a v̄tute illius agētis: alr desiderius nāle esset ad impotē sibi: qd̄ nec peripatetici: nec alij admittunt: sed rōnalis aia maxime intēditur ab homine generāte hominē: ergo et ab eo maxime gñabitur. ¶ Hec minor constat: quē admodū enim leo formā intēdit leonis: et sic de oibus agētibus: sic et homo etiā: quē admodū oppositū odit h̄m̄ opere. i. rōnalis animę annihilationē: ac nō essentia suū oppositū h̄m̄ opere amare fas est: et sic maxime amabit illam formam. ¶ Itē id qd̄ priuat totaliter operationē alicuius forme: et simplr eas corrumpit: potest ipm̄ vel aliquid sui gñis illam formā priuare: ac generare: cū operatio et eēntia sint equalis gradus nobilitatis. ¶ Sed agēs phisicum priuat simpliciter intelligere: qd̄ est ppria operatio aīe rōnalis: vt p̄ns in ebrys et regis: maxime lethargicis: q̄ p̄mo fuerūt sapiētes: deinde ex morbo vel humore facti sunt penitus sine sapiētia: ergo agens phisicū potest et rōnale animā agere ac priuare. ¶ Non ergo opz recurrere ad motores extra boiem. ¶ Præterea id in quo essentialr ac per se: et proprie: homo excēdit: ac differt ab oibus residuis aīalibus h̄z eē a ppria v̄tute: ac ppria potestate: dicere enī oppositū est auferre gradū nobilitatis rei: sicut enī leo excēdit bouē in sua forma: qm̄ virtute sua ppagatur: ita homo. ¶ Sed homo nō excēdit alia ab eis: q̄ differt nisi in rōnali aīa: ergo et rōnalis aīa p̄sentaneē h̄z esse a ppria virtute boīs. ¶ Rursum si rōnalis aīa ab boīe nō fieret: tunc h̄z ex homine quātū ad nihil fieret: p̄sequens est p̄tra oēs: p̄sequentia p̄ns: qm̄ homo genitus quātū ad animā fieret a deo: et quātū ad dispositiones ex nullo: qm̄ et si ille inducant ab agēte in instāti inductionis corrūpuntur: et alię nouę fiūt: et quātū ad materiā homo est ingēnitus: ergo a patre: quātū ad nihil fieret: cum nec quātū ad dispositiones: nec quātū ad materiā: nec quātū ad formā. ¶ Ultimo potest argui: oīs forma: cuius operatio fortificatur: ac debilitatur: ac continue variatur: ex virtutibus: et rebus phisicis: ab agēte sit phisico. non enim operatio maioris est abstractionis q̄ eēntia forme. ¶ Sed rōnalis anima est forma talis quod Arist. ostendit dicens molles carnes habentes esse aptos mente etiam patet: quoniam astronomi iudicant de bonitate sapientię ac doctrine: ex astris: quod non esset nisi sapientia humana illis subderet: etiā Loxus Palemon et Arist. ex phisognomonicis signis voluntatē ac malitiā sciētie morum: et oīum iudicant boīum: et huius rei cām tradit loxus: qm̄ sanguis sedes est aīe: per quaz est anima: et corrūpit: vt etiam Palemon tradit. ¶ Ex his rōnibus Auer. Abu bacher. Auer. Alexā. Aphrodisicus: et tota secta epicureorū: rōnale animā: per quā homo in specie ponit: posuere ex

De intellectu

semine traduci: et in materia redire: et hō rōnes sunt vltimū posse eorū: et mihi crede has esse vltimū posse: qm̄ longo tēpore ego imoratus sum in consideratione huius qōnis: quare si domino annuente has debilitabimus: tunc remanebit opinio horum tanq̄ fictio.

Caput 23^m in quo auctoritates ac suspensiones inducunt antiquorum in confirmatione eorum.

Em rationes

sunt iducte potissime eis expedit et nūc dicitur. **C**ha sapientū adducere: in p̄mis igit sapiēs Salomon inquit. Dixi in corde meo de filiis hominū: vt probaret eos deus: et ostenderet filios esse bestias: et iccirco vnus est iteritus hominū: et iumentorū: et equa vtriusq̄ cōditio: et oīa subiciunt vanitati: et oīa pergunt ad vnū locum: de terra facta sunt et in terrā reuertuntur: quis nouit si spūs filiorū Adam ascendit sursum: et si spūs iumentorū descendit deorsū: ecce si homo similis est bestias quantum ad interiorū: et q̄ ex terra oriū: et in eā redit: non pot̄ homo esse nisi ex semine fiat: non tantū quantum ad corpus: imo et quantum ad animā. **C** Amplius viuus ille Moyses ait: cuncte anime que ingressę sunt cum Jacob in Egyptū: et egressę sunt de femore illius absq̄ vxoribus filiorū. **C** Ecce si ex femore aīe egrediunt: homo et quantum ad corpus: et quantum ad animā ex semine erit p̄pagat̄. **C** Adhuc et idē Moyses ait: anima carnis in sanguine est: et ego dedi illū vobis: vt supra altare in eo expietis p̄ animabus vestris: et sanguis pro anime piaculo fit et cetera. ergo si oīs anima cū sanguine: sanguis aut̄ oīs cū semine: et anima cū semine traduci. **C** Rursum Aris. in 2^o p̄physicę auisculatiois: ponit considerationē p̄physicę stare vsq̄ ad formā hoīs: et reddit cām. d. homo enī hoīem generat ex materia et sol: modo hęc rō non p̄bat propositū nisi sic syllogizet: oīs forma facta ab agere nāli in materia. s. ab hoīe et sole cōsiderat̄ a naturalis: s. forma hoīs fit ab homine et sole: ergo p̄sideratur a naturali: nō potest aliter formari rō: ergo intētio eius est rationale animam esse ab hoīe et sole. **C** Itē in 12. sic sapientie contra Pi. bagozā et Speusippū ait: bonū dō et perfectū in his: que ex his. i. in p̄ncipiatis ponere nō recte extimat̄: nā sperma ex alteris est p̄oribus perfectis: et primū nō est sperma: nō enī qui ex hoc fit: sed alterū ex quo sperma. **C** Videt̄ ergo Aris. syllogizare contra eos: hō modo p̄bans sperma nō esse p̄ncipiū gñationis hominis per se: et p̄pria virtute: nullū agens agit p̄pria virtute p̄fectū: sed hō factus est effectus p̄fectior spermate. ergo nō fit a spermate p̄pria virtute: ideo tunc p̄cludit hominē nō fieri ex hoc: sed alterū esse agens hoīem: ex quo fit sperma. **C** Ex his arguo intentionē Aristo. vel forma humanā ex spermate traduci vel nō: si nō: tunc sperma virtute p̄pria sufficeret in gñatione accidētū pro forma hoīs facientū: et sic nō esset necessariū hō. **C** Adhuc Aristo. 16. de animalibus ponit hanc regulā. d. quorū enim p̄ncipiorū actio est corporalis: hęc sine corpore ineffe nō possunt. verbi gr̄a. ambulare sine pedibus itaq̄ extrinsecus ea venire est ipole: et ex hac regula p̄cludit oēs illas aias venire ex semine quaz actio: nes dependent a mā: sed fm̄ ipm̄ rōnalis anima fm̄ opus p̄prium a mā dependet ergo et ex semine ipsaz venire fas erit. **C** Amplius ibides in. 15. capite. 29. disputans an semina concurrat aliquo modo: tandem ait semina dare materiam ac corpus: marem dō animam ac formaz: ergo intentione eius erit vt prius. **C** Rursum Gregorius nicentis in libro suo de homine inquit Aris. et plures stoicos conuenire dicentes rationale animam mortalem esse: et in corpore generatam ex semine a patre et matre. **C** Ultimo si rationale anima non esset propagata ex semine hominis: tunc magis verm̄ esset filius hominis: q̄ homo factus: patet

p̄ntia si verm̄ generat̄ in stomacho hoīs ex supfluo alimentalle enī gñata supfluo alimentū q̄tū ad corpus et aiaz: homo aut̄ gñatus nō nisi quantum ad corpus: ergo verm̄ esset plus hoīs filius q̄ homo: cuius oppositū determinauit Aris. in p̄blematis: petens p̄pter qd̄ ea que sunt ex supfluitate ciborū: nō sunt nobis nata: quemadmodū et filius. **C** Potest etiā induci verbū libri de causis. d. animaz et generabilia et possunt: ergo et id quod erit hoīs medium poterit. **C** Hęc igit et tot possunt induci in supradictorum erroris confirmatione: plura alia inducent inferius p̄ bis: et contra eos: nunc autem in tātu sit dictum.

Caput 24^m in quo inducitur opinio aliorū circa idem.

Merunt

ad hęc p̄stantissimi viri ex Platonis secta potius: qui p̄uenere in hoc rationale aiaz: que spēm et esse dāt corporibus humanis: ex anima mundi p̄fluxisse: et dico notanter que dant hominib̄ eē et spēm: qm̄ de rationali separata: que hoīs dicit̄ intell̄: non nouiter fit: sed ipsa est mūdi anima s. bos. **C** Et hi partū sūt quidā enī dicit̄ rōnales aiaz esse partes anime mūdi: qd̄ et Plato q̄nq̄ vnus est sentire: videt̄ enī in p̄bilebo inuere: q̄ que ad modū corpora humana partes sunt mundi: sic et decenter aiaz aīe. **C** Adhuc in p̄bedro thibemo: ac repub. pariter apte sentit animas nostras totius sequi mūdi circuitū: et ide mores/fortunas/ac oīa bona accipere. **C** Rursum in p̄bedro ingratiaz quocq̄ nostra totius inanimati curam habere: modo hęc cura nō nisi ad mūdi aiam spectat. **C** Diuina opationis et quidā antiquorū suspensionē nobis asferat̄: vt Zenophanes/Parmenides et Mellissus: dicētes vnū esse diuī p̄ncipiū: ac ipsaz oīa esse qd̄ et deum appellat̄: sūt et cetera. **C** Unde et in Palladis tēplo ingratiaz scriptū eē. Pallas est qcquid est: qcquid fuit: et qcquid erit: nec aliquis hominū detexit pepluz: quo facies eius vel abatur: qd̄ vt Plutarcus p̄hs inquit vetustissimi p̄hi interpetrati sunt illud dictū esse de deo: q̄ anima erat totius: qui et peplo tectus est: qz oēs eū ignorant: et omnes nihil aliud q̄ eum vident: pepluz autē quo ipse tectus est: videt̄ esse sensus: qui est in aia et forma que est in corpore: qbus duob̄ circuitū scriptis ab aia et corpore: apper ipse deus in p̄p̄ria nā. **C** Et inde Ophe ingratiaz plenū mūdū eē d̄ys. **C** Et Lucanus: dabemus cūctis superis tēploq̄ tacente nil agim̄: nisi ipōte deo: et post qbusdaz interpositis: est ne dei sedes: nisi terra: et pontus et aer: iupiter est qd̄ cūq̄ vides qd̄ cūq̄ mouetur. **C** Hi ergo opinati sunt deū esse mūdi animā eūq̄ eē totius vniuersi fm̄ diuisionē formā: et in hoc cum Platonis verbis p̄uenire vident̄: s. Plato mūdi aiam forte dicat alterā a deo esse in medio mūdi locatā: vt in thibemo p̄: hac opinionē sectati sunt platonicoz plurimi: probat̄ autē hoc argumentis qbusdaz topicis: et primo: qm̄ quecūq̄ in opatione p̄ueniunt in forma tota vel forme p̄te p̄ueniunt: sed mūdus et homo in opatione cōueniunt: vt Plato ingratiaz oēs enim opōnes hoīs in circulo p̄ficiunt: ergo et hoīs aia vel tota mundi aia dicit̄ q̄ ipole est: vel pars qd̄ p̄cedunt. **C** Itē cuius p̄pria ac essentialis opatio est pars alicuius totalis opationis: forma et p̄ncipiū illius erit pars p̄ncipiū totalis illius totius opationis: vt p̄fesse cōstat: sed operatio hominis est pars totalis operationis mūdi: ergo forma hominis pars erit forme mūdi. **C** Præterea quecūq̄ per se et vltimate ordinant̄ inclinant̄ et vergūt ad vnum finem ac perfectionē vnaz: constituunt̄ ab vna numero forma: vel pluribus formis eiusdē speciei: sed oīa animata tendunt ad vnū finē ac vnam vltimā perfectionē. s. ad bonū vniuersi: q̄ oīa animata p̄stuntur ab vna forma numero

ro: vel a pluribus partibus forme vnius speciei. Adhuc
 quæcūq; colligant maiori colligatione q̄ sit colligatio mē
 brozū animalis: p̄struuntur ab vna forma numero: mēn-
 bra enim leonis non differūt a mēbris cerui nisi qz anima
 differt ab anima: res enī nō est vna nisi vnitāte forme: vt
 Auer. inquit in 2^o de anima: cōmēto 7^o: Themistius: sed
 oēs res ac mundi partes colligant inuicē colligatione ma-
 iori q̄ sit animalis mēbrozū colligatio: vt Auer. dicit in 2^o
 celi: cōmēto. 71. r i lib. destructio destructionū disputatio/
 ne 3^o: ergo oēs partes mūdi sunt cōstitutæ ab vna forma
 numero: r per p̄ns partes mundi hnt partes forme mūdi
 sicut partes aialis partes aie eius. Posteriorēs aut̄ phi-
 losophates: vt Themisti^o Theophrastus Algazel ac quā-
 doq; Aui. opinant̄ oēs aias viuētū ex mundi aia desue-
 re: quæadmodū r illuminationes ex sole: imaginant̄ enim
 duas esse animas oium viuētū: p̄maz. s. que est tanq̄ sol:
 2^o que est velut illuminatio: r quæadmodū pōt dici for-
 ma oium perspicuozū: non qdem ab informādo illa: s; eo
 qz formas ac illuminationes eis affert: sic r rōnalis anima
 que est forma mūdi pōt dici anima oium vna numero: nō
 quidē ab inanimādo intus viua: sed ab eo: qz animas cun-
 ctis p̄bet: p̄ma gdez anima intells dicit̄ hoīs: vt dicit̄ The-
 mistius: qm̄ vim intelligēdi animæ ac contēplandi p̄bet: r
 pōt dici mūdi anima put forma est totius: r pōt dici dator
 formarū: vt Auicē. inq̄t. Ergo fm̄ The. r hos duas rō-
 nales animas fingere necesse est: vnā specificā inseparabi-
 lē ac indiuiduā dissipabilē ac mortālē fm̄ corporis dissipa-
 tionē ac interitū: r hanc rōnalez appellat: r hāc amplius
 definire dicit̄ Arist. in 2^o de aia: r forte hanc accepit Auer.
 in suo cōmēto. Alterā separatā r vnicam cunctis aiali-
 bus ac viuīs: que est intells separat^o imistus ac imortalis:
 r hanc intelligētiā vocat Auer. pbat autē hanc Themist. in
 p̄mo sic paraphrastis de aia. d. animā hāc separatā clarissi-
 me asserunt ea animalia que ortu spontali de mā pueri p̄-
 ueniunt: ea ex tali excrementozū r sordium mistione aut ta-
 li ozm spirant viuificant mouent̄ vt in egypto mures: r in
 nostro celo vermes r locuste: r que hui^o generis plurima.
 Ex hoc vult arguere hō animæ sunt: r nō ab agētibus
 nālibus: vt constat ergo ab anima illa separata: r qua rōne
 illa talia ex ea fiunt: r eadē: r alia cuiusuis ḡnis viua. Et
 si dicas eis: qd agens nāle p̄bet in generatiōe rei. s. quid
 leo i ḡnatiōe leonis. Adhuc tūc hō animatio esset crea-
 tio vel generatio: r hoc nō determinat. Ad hęc dicerent
 agētia nō p̄bere formas ac animas: sed materias cū oibus
 dignitatib^o qbus eleuant̄ pro hō animabus: quæadmodū
 r nos dicimus de rōnali aia: fm̄ veritatez fidei. Scōm
 ēt absoluerent r facile: q̄ illa nec est creatio: nec generatio:
 sed aiatio vel p̄ductio viuificās: ad hoc enim q̄ res creet:
 opz vt sit in esse semp: non intelligēdo materiā tunc: imagi-
 nandū ergo duo signa nature: quozū vnum est creatio rō-
 nalis animæ fm̄ nōs: aliud in quo animat cōpositū: r non
 vocatur creatio: sed generatio vel animatio: p̄mū ergo non
 ponunt: sed 2^o: r ergo nec est generatio: nec creatio: sed vi-
 uificatio ac animatio: r sic p̄ hoc. Post hos adhuc ani-
 mationes ac vitas: que aie scōe nūcupātur: dicūt ab anima
 mundi puenire: nō qdem per creationes vt Themist. r alij
 sue secte: nec per diuisionē animæ mūdi: sed per ip̄ressionē
 relicta ex ingressu eius in corpus: cuius exemplū Joan. sar-
 racen^o dedit Alber. narrāte. d. q̄ quæadmodū i testudinib^o
 ac parietib^o arcubus: p̄mo ligneus supponit arcus: sup que
 testudo concludit̄: r postea remoto arcu remanet vestigiū
 in testudine: ac separat^o arcus remanet: ita est in mūdi ani-
 ma animāte subas viuas: que nō nisi per vestigiū est in vi-
 ua suba: r hoc iuramentū erat deozū qd apollo reddit sacra-
 mēto. Duius sententię plures inuenti sunt platonici: vt

Theodorus ac Numenius sentire q̄qz vixi sunt. Alij
 aut̄ vt Isaac israhelita in lib. de diffinitionibus in alij mo-
 dum incurrit: inquit enī animaz tot sunt ordines: anima
 rōnalis bestialis r vegetabilis: oium autez excellentior est
 rationalis: eo q̄ ipsa causata est: ex intelligētiā: r est de na-
 tura eius: r ob hoc fact^o est homo rationalis disciplinē p̄-
 ceptibilis: decernēs inter bonuz r malū: per que sit saluan-
 dus r damnāndus: explicat autē in illo lib. modū: quō ab in-
 telligētiā p̄ducta sit: r inquit: illam creati ab intelligētiā in
 vmbra sui: r sensibilē in vmbra rationalis: r vegetabilē in
 vmbra sensibilis: qd etiā Comētator libri de causis sentire
 videtur. d. causaz primā creatricē esse animæ mediātē intel-
 ligētiā. Itē ibidē anima: quia suscipit ip̄ressionē intelli-
 gētię facta est inferioris ip̄ressionis: q̄ ipsa intelligētiā: p̄te
 rea supra. 14^o p̄positione iam facta est cā corporum: r est
 causata ab intelligētiā: que est aī ipsaz: hęc sunt que de ortu
 gine rationalis animæ inuenim^o. Quod si in typo quis p̄iaz
 appetit reducere: dicendū q̄ de rationali anima possum^o
 loq̄ duplr. vel de illa que sp̄em ac actuz dat homini r vitā:
 quā Themistius animationē: Auer. cogitatuaz: Plotinus
 vitam: ac scōam animā nūcupant: vel de aia rationali con-
 sistēte nō corpori inherēte vel dante specificuz actum: sed
 que est: vt sol. Si qdem in p̄ma loqui vis: quidā dicunt eā
 esse de foris: vt Themistius: Theophrastus: Aui. Alg. Plo-
 tinus: Theodorus: r Isaac: r oēs p̄dicti forte moti bis ar-
 gumētis. Si rationalis anima ab intus ex semine p̄paga-
 retur: vel semen eam p̄ducit in instāti generationis: p̄prie
 vel ante instās ḡnatiōis: nō in instāti generationis: quia
 tunc nō est: ergo tunc non pōt p̄ducere: nec ante dum est:
 qm̄ semen est aliquid de primo cōuertibile in id qd debet
 generari: hoc autē nō hz rationē actiū: sed passiū. Ad-
 huc nullū ip̄fectū ē cā sufficiens actiua p̄fectionis: s; semē
 est ip̄fectius q̄ res generāda cum oibus spiritib^o suis: igitur
 etiāz si maneret nō posset esse p̄ncipiū actiū generatiōis.
 Rursum oīs generatio sit ab vniūoco: vt etiam
 Aristot. tenet: sed generanduz r semē nō sunt vniūoca: ergo
 ḡnatio non fiet ex semine. Amplius nullū vniūorme in
 toto: r qualibet parte est p̄ncipiū effectiūz alicuius diffor-
 mis in toto: r qualibet parte: s; semē est corpus vniūorme:
 vt vides: r genitus homo difformis: ergo vt prius. Ex his
 forte suspitionē acceperūt p̄dictaz. Adhuc si de foris di-
 catur euenire: oēs cōueniunt: p̄dicti q̄ nō ex deo: sed ab in-
 feriozibus substātiis: r q̄ nō ex deo. Forte his syllogismis
 syllogizant. Cā nunc agēs: r prius nō: necesse est vt agat p̄
 aliqua d̄positionē nouaz sibi aduenientē. Sed deus non
 agit per d̄positionē nouā sibi: ergo deus nō agit animā: r
 fit: ergo erit ab aliquo infra deum: cui nouū nō repugnata
 maior p̄z in perigeneseos: idēz inquātum idēz semp est na-
 tum facere idē: r hoc verificat̄ tam in causis naturalib^o. q̄
 voluntariis: de nālibus p̄z: de voluntariis que per electio-
 nē agūt p̄batur: qm̄ illa causa nō agit nisi q̄ eligit ac velit:
 ergo ad hoc q̄ agat nunc: r prius nō: opz vt aliquid eligat
 nūc quod prius: nec eligat: nec voluit. Amplius imedia-
 te recipere qd optimo nobiliss est q̄ recipere p̄ mediū ab
 illo: si ergo aia recipit imediate esse a deo: reciperet ipsum
 nobilissimo modo: s; ad nobilissimū modū recipiēdi seq̄-
 tur nobilissimū esse receptū: aia ergo haberet fm̄ hoc nobi-
 lissimū esse: hoc autē est esse intelligētē: quare aia esset vna
 intelligētiarū: has duas rōnes in sustēratione illozū indu-
 cit Toletan^o: alię aut̄ debiles sunt. Ruruz oē vltimuz
 in ordine causatoruz nō erit a p̄ma causa: nisi p̄ causas: que
 in medio sunt: p̄ma causa est deus: medię causę sunt moto-
 res ozbiū: causata vltimo sunt animæ ac generabiles for-
 mę: ergo animæ ab intelligētis fiunt. Itē intelligētiā si
 p̄mit in aiam: sicut anima in corpis aiati nām: sicut ergo

De intellectu

dicimus aiam esse eam corporis aiatu r motuum: r passio-
nū: ita dicunt intelligētiās esse cās animę cognitivę eo qđ
cognitio animę quędāz est resultatio luminis intelligētice.
¶ Diverfant autē: qm̄ bi dicunt rōnālē animā ab ip̄s^o
mundi anima effluere: qđam ab intelligētia: siquidē ab i-
telligētia est positio Isaac auctoris de causis Aui. r aliorū:
si ab anima mundi ad huc: vel per ip̄pressionē ac vestigium
in mā relictu: r sic est positio Theodori Numeny r aliorū:
vel per pductionē r aiatiōnē: r sic positio est Theodori
pbraisti r aliorū. ¶ Si hō dicamus eaz ex semine ppaga-
tā: sic est positio Auempe. Abubacher. Auer. Alfaraby rē.
argumētis quę iduximus in suo loco. ¶ Si hō loquimur
de rōnali p̄sistenti: r in se existēti: quaz Auer. r Themis. pō-
suerūt: ad huc r in ea est oīa: qm̄ Auer. ponit hō ē vltimā
intelligētia vñdecimi orbis. s. humani: immediate pductam
ab intelligētia lunę: tanq̄ a causa proxima ac fere vniuoca
sibi: vt in lib. destructio destructionum disputatione 3^a cō-
mētiatus suz: r ipse expressit id. A deo vero vt a causa vli: r
agēte virtute ppria: vt. i. z. meta. cōmētiō. 44. ing: extima
uit enim qđ quemadmodū ex sole r homine prouenit ho-
mo: ab homine qđem: tanq̄ ab agente pximo: a sole tanq̄
ab agente vniuersali: sic intelligētia hominum ab intelli-
gentia lunę tanq̄ ab agente pximo: ab ipso deo tāq̄ a cau-
sa remota r vli: quę suo loco amplius tangēti: vbi oīam
dabim⁹ iter eū: r Aui. r alios. ¶ Themistiū autē r Theo-
pbraistū Platonis verba sequētes eam extimantes mūdi
animā a deo effluxisse dicunt: dixit enīz Plato stellis deū
loquentē inducē: ego vobis semen tradā r initium rē. vbi
dat intelligere aiam mundi esse a deo factā tanq̄ vniuersi
semen: etiā dixit: animā autēz in eius medio collocavit rē.
vbi dat intelligere idē: ex his ergo Themistiū ac Theo-
pbraistū extimāt intellectus hominis esse a deo effluxus.
De origine igit aīę quanta r quot ab antiquis inuenerim
hec sunt: nec plura: nec pauciora.

¶ Laplm 25^m in quo inducunt obiectiones hō eos qui tenēt
rōnālē animam esse ex semine r debilitantur.

Quod rōnālīs anima ex semine nō tradu-
catur a patre r matre trib⁹ rōnibus
p̄mus expositōr conatur pbare: p̄ma igit rō-
nulla forma p se ex̄s ppria existētia ex semi-
ne ppagat: hoc enīz differt for⁹ ex̄s p se a for-
mis quę sunt tm̄ pres: sed aia rōnālīs est per se ex̄s: ac nō
ens rōne cōpositū: vt diuersus modus agēdi: id nobis de-
clarat: vt dicit: ergo rōnālīs aia ex semine nō ducet. ¶ Am-
plius nullū corpus vel in corpe virtus ad subam spiritua-
lē ac icorpeā ptingere pōt: nihil enīz agit vltra suā sp̄z:
opz enim agens multo pstantius eē acto. ¶ Sed semē est
corpus: vel virtus in corpore: r rōnālīs aia est sp̄s: ac i-
corporea: vt sensu pstat: ergo nō potest ptingere ad eam: qđ
de foris aderit. ¶ Ad huc oīs forma quę exit in esse per ge-
nerationē: a v̄tute corporea vel corpore est educta de po-
tētia māę: vt 7^o p̄nc p̄hic Arist. restat. ¶ Sed rōnālīs aia
non pōt educi de potētia māę: formę enim quarū opōnes
non sunt cum corpore non possunt de mā corporali educi.
¶ Unde relingitur qđ aia rōnālīs nō propagat ex semine
r hāc rationē fere formalr tangit Arist. 16. de aialibus ca-
pite. 10. ¶ Sed quocūq; pace tanti p̄bi dixerim argumen-
ta hic aduersus eos demonstrare non vident⁹: oēs. n. pecca-
re vident per fallaciā equocationis: qm̄ cuz in minori p̄-
mo assumit: sed aia rōnālīs est per se ex̄s ac non ens rōne
cōpositū: vel loquitur de rōnali vlr: vel de rōnali particulari
rōne: si p̄mo modo p̄ceditur torū argumētū verū: vana erit
ratio: cū non pcludat inētum. ¶ Si inēdit 2^o modo mi-
norē falsam esse dicerēt: cogitativa enim non est nisi prout
est pars cōpositi: quēadmodū bonis aia. ¶ 3^o etiam ratio

facillime debilitaret. qm̄ quēadmodū apud ip̄m calor: vt
calor: calorē agit: vt hō organū substantiā: aut substantiam:
sic dicerē pro eis ad minorē illam esse verā virtute rei cor-
poralis: sed v̄tute animę patris id non v̄get. ¶ Rursuz v̄t
prius minor distinguēda erit quid per rōnālē aiam itel-
ligat: qđ si rōnālē itelligat rōcinatione vli: s. v̄t verū cō-
cludit: sed nō hō eos. ¶ Si rōcinatione p̄ticulari: tūc dice-
rēt illaz eē corporalē subam: ac ex potētia māę progressaz.
¶ 3^o ē ratio nō pcluderet eis: qm̄ vel per rōnālē in mi-
norē inēdit rōnālē vli rōne: vel p̄ticulari: r iterū vt p̄us di-
cerent rōnālē vlr esse ip̄propagatā. ¶ Sed rōnālē p̄ticu-
lariter esse ex semine effluxā: rōnes ergo oēs pcludunt ve-
rū: sed nō p̄tra eos: vt recte itelligētēs cognoscere possunt.
¶ Ego autē p̄siderans: r magno ip̄e inuestigās credo p̄tra
eos demōstrones nondū eē: verū esse argumēta quędā p̄ba-
biliora illis quę inducunt pro se: vt legētibz rōnes meas
statim apparebit: potest ergo argui: aut homo vna r eadēz
forma specificā r vltima est homo in p̄dicamento subeac
in sp̄e hominuz r itelligens ac ratiocinās vlr: aut altera: ac
altera. ¶ Si quidē vna r eadē forma: tunc rōnes exposito-
ris sunt demonstratōr: r forte ad illū itellectū eas ipse ad-
ducit. ¶ Si quidē est altera ac altera: vt ei ac omnes in
via sua fingūt. Accipit homo p̄stitutus ex forma per quaz
est homo. verbi grā. cogita: iua: r mā: r quęro: vel est cōple-
tus in specie vltimo cōplēmēto vel non. ¶ Si fingit ip̄m
eē vltimo in specie eius cōplētū: ergo hz opatiōnē sibi pos-
sibile: r perfectionē fm̄ gradū sue sp̄e: ergo itellē v̄nirēt
ei sup̄flue r aduētitiē: ac oīno r simplr per accidēs: sic bos
iumento cū homo habeat oēm perfectionē sibi possibilez
per suaz formā. ¶ Si hō homo per cogitatiuā non cōple-
tur in specie: ergo homo ab itellectu cōplebit: r per ip̄sum
poneit in vltimo actu suę sp̄e: r sic homo erit homo ab itel-
lectu illo separato: r cū vna forma non possit eē pluriū qđ
p̄mo: erit ergo rōnālīs aia multiplicata p corpa: r non tra-
ducta ab ipso semine: r hoc p̄tebamus. Et crede mihi hāc
rationē esse vltimū qđ contra Auerroim induci potest: hō
enim quęstio nō recessit ab oculis meis per tēpus vniūsi
stātis: r qm̄ ad summū p̄siderant nihil fortius inueniri po-
test p̄tra euz r si tu prauus nō eris dices hāc rationē eē de-
monstratiuā. ¶ Amplius argui potest: nulla anima: cuius
operatio est in p̄fecto circulo p̄sistēs: educit de semine vel
māę potētia qđ hoc modo probari pōt: ēt fm̄ fundamētū
Auer. Animarū quędā purę circulariter: vt intelligētia or-
bi: tam quātuz ad motū qđ quātuz ad itelligere: qđam pu-
rē recto motu: vt vegetalīs: hęc enīz qđ oīno depressa est in
mā: nullo modo supra opatiōnē suaz dñatur: ergo nō pōt
opari nisi mere ad modū māę ergo non nisi motu reculsi-
mo. ¶ Quędā autē media sensilis: hęc enīz: quia in mate-
ria dep̄tebendit: ideo rectū motuz ac opatiōnē p̄cipiat
quia hō a mā eleuatur fm̄ quicq; aliquo modo redit ad le-
reditionē incōpleta: vt p̄z: r ideo nō perfecta circulatione
operat. ¶ Pōt ergo argui sic: maior: nulla anima quę ipu-
ra est anima p cōmissionē māę circulariter operat: r hoc
Auer. dicit in 2^o capite de suba orbis: vbi reddit causas cur
motus circularis tm̄: qm̄ est aīę purissimę tm̄: r 2^o celi cō-
mēto 3^o: ergo nulla aia p̄tim anima: r p̄tim corporea: peni-
tus opatiōnē circularē p̄tinet: r sic p̄z maior: tunc minor: s.
oīs anima rōnālīs: tam vlr qđ p̄ticulari rōne operat opera-
tione p̄fecte circulariter: discursus enīz circularis est perfe-
ctus: s. nō sphericus: vt triāgulus: r hoc siue sit p̄ticulariter
factū: siue vlr factū: ergo nulla anima rōnālīs: quocūq; mo-
do rōnālīs: erit ex semine deducta: r v̄t volebam⁹. ¶ Rur-
sum oīs anima ac forma a materia r corpe educta est me-
re naturalr cōparata ad suos actus ac opatiōnes: sed ratio-
nālīs: tam vlr qđ p̄ticulariter libere r p̄tingētē cōparatur
ad suos

ad suos actus: ergo nulla illarū fit ex materia ac ex semine.
C Maior pars: quā aia intātū libera in quātū excedit virtū
 te ac potestate et facultate materie: et rei phisice: que eni to-
 taliter corpori impressa est: nullo modo domina erit corpo-
 ris: cū ipsuz omnino ac penitus sequatur: et facultates illius
 nō excedat: et sic patet maior. **C** Minor autē patet: cogitati-
 ua enim per discursuz particularem cōtingenter eligit de
 actu particulari: vt in nobis experimur. **C** Presentato. n.
 nobis paupere per ratiocinationem particulare eligo: da-
 re sibi elemosinam: et per consequens est mere libera: ergo
 neutra earum erit ex corpore vel semine: et si considerabis
 has tres nostras rationes aduersus Auerrois inuenies eas
 meliores que possunt fieri: et certe si demonstrationes ali-
 que dant forte non sunt nisi harū generis. **C** Ultimo ptra
 eos inducatur sententia Aristot. 16. de animalibus: vbi que-
 stionē hanc mouit et inquit: quōbrem de mente etiā quo nā
 tempore: et quomodo: et vnde eam recipiam que pncipium
 id participant plurimuz dubitatur: ecce questionem in for-
 ma: et quibusdā interpositis accepit vnam vniuersalem. d.
 omnes enim potentia prius haberi q̄ actu necessē est: est
 ergo ista vniuersalis: omnes anime prius habentur poten-
 tia q̄ actu: et ostendit tunc: ad huc paucis interpositis: qua-
 liter est impossibile animas omnes p̄cessē et inquit: ceterū
 omnes ante esse impossibile rationibus his esse ostēditur:
 quorum enīz pncipioruz actio corporalis: hęc sine corpo-
 re in esse nō posse certū est. v. g. ambulare sine pedib: atq̄
 extrinsecus ea venire impossibile est: nec enim ipse per se
 accedere possunt: cum inseparabilia sint: neqz cuz corpore:
 semen enim excrementū alimenti mutati est. **C** Ex his cō-
 cludit Aristot. restat igit vt mens sola extrinsecus accedat:
 eaqz sola diuina sit: enim cuz eius actione cōmunicat
 actio corporalis: hęc Aristot. Ex his potest remoueri positi-
 o Auerrois. Aristot. querit. q. quō rōnalis aia: que est itells:
 inducat in mā: et absoluit eā: nō p semen. g. de foris: positio
 ergo Auer. dicit magro suo q̄ si dicas vt Theophrastus /
 Themistius / et Auerrois dicūt: q. mens est quedā intelligē-
 tia separata: et q. ipsa nō accedit hōi nisi p̄ opationē: et nō
 per generationem: nec pncipalr: nec dispositiue: hoc exclu-
 ditur triplr: pmo qm̄ Aristot. accepit illam vniuersalem. s.
 omnes animas cōtineri potentia prius q̄ sint: et nō actu: h
 autem nō est verū nisi ipse loqueret vniiformiter in oibus
 illis tribus speciebus anime: nō ergo loquitur in illis duo-
 bus: quō inducat p̄ esse: et in rōnali p̄m operationē: qm̄ p
 positio illa esset equiuoca. **C** Scōdo questio nō esset mota
 ad pposituz: qm̄ de modo quō vniat intellectus nobis nō
 spectat loqui in libro de generatione animalū: sed in libro
 de aia: vbi docet modū vniōnis aīe per itelligere: et nō hic.
C Tertio Aristot. docet quō rōnalis accedit homini: et quō
 sensilis ac vegetabilis: et nō loquitur de alia forma hoīs q̄
 de mente. ergo intendit loqui prout mens est specifica for-
 ma hoīs: aliter valde deficiens esset: cum nec ibi: nec alibi
 ipse explicasset p̄p̄iā et specificam formā hoīs vniū: et quō
 vniatur homini: sed tñ explicasset per se modū quō vniat
 per operationem: et certe hoc videt ptra mentem p̄p̄iam.
C Ex his decet accipere p̄p̄iā formā hoīs per quam hō
 est homo esse extrinsecus aduenientes ei: et non ex semine:
 nec ex materie potentia: sed vtrum ab aliqua intelligentia
 ruz infra deū: an ab ipso deo immediate: nō dū declarati est.
C Caput 26^m. declarans rōnalē animā nō posse venire
 ab aliqua intelligentia: infra deū: aduersus opionē scōdam.